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PER
MIRATIMIN E PROJEKTAKTEVE OBJEKT KONSULTIMI Nii MBLEDHJEN E
KESHILLIT KONSULTATIV, QEVERISJE QENDRORE — VETEQEVERISJE
VENDORE Ti DATES 26.1.2023

Késhilli Konsultativ, bazuar né Ligjin Nr. 139/2015 "Pér Vetéqgeverisijen Vendore", si dhe
Vendimin Nr. 910 dat§ 21.12.2016'ts K&shillit t& Ministrave “Pér ¢éshtjet, objektet konsultimi,
dhe strukturén, procedurén, formén, ményrén e organizimit e t& funksionimit t& Késhillit
Konsultativ t& Qeverisjes Qendrore me Vetégeverisien Vendore”, i ndryshuar, pas shqyrtimit &
projektakteve t& méposhtme, objekt konsultimi ng mbledhjen ¢ datés 26.1.2023 vendosi:

1. Pér projektligjin “Pér burimet ujore” propozuar nga Kryeministria anétarét e Késhillit u
shprehén parimisht dakord dhe mbéshtetur né mendimet e tyre, t& miratojé rekomandimet
pérkatése pér t'u reflektuar nga institucioni propozues si mé poshté:

o Neni2, pika 4, emértimi “Autoriteti pérkatés i qeverisjes vendore”, t& zévendésohet
me termin “Bashkia™;

o Kreull, Neni 6, “Organet kombétare t& administrimit dhe menaxhimit t& burimeve
ujore”, duhet specifikuar administrimi i ujit né nivel vendor;

o Neni 8, “Késhilli Kombétar i Territorit dhe Ujit”, t& pérfshihet né proces NJVV,

ose-té-mbéshtesé-organet-me-Vendim-té-Keshillit-Bashkiak;

o—Neni~9;~“Agjentia e Mermaxhimit t& Bufimicve Ujore” pika “&” Koordinon me
pushtetin vendor/ Qarqet apo Bashkits;

o Neni 10, “Késhilli i Basenit Lumor” té shtohet pika “e” si vijon: “koordinon dhe
informon bashking nén juridiksionin territorial t& secilés ndodhet baseni”;

o Neni 14, “Autoritctet kompetente” pika 3, té shtohet paragrafi “Agjencia e
Menaxhimit t& Burimeve Ujore duhet té informojé bashkité me shkresé zyrtare pér
elementet e informacionit™;




o Neni 16, “Strategjia Kombétare pér Menaxhimin e Integruar t& Burimeve Ujore”,
neni 6, t& shtohet paragrafi “NJVV duhet t& pérshtatin strategjité e tyre lokale
bazuar mbi kété strategji dhe legjislacionin eri jo mé voné se dy vjet pas miratimit™;

¢ Neni 20, pika 1, Agjencia ¢ Menaxhimit t& Burimeve Ujore (AMBT) ndjek
zbatimin e programeve t€ masave té pércaktuara né planet ¢ menaxhimit 8
baseneve lumore pér ujérat sipérfagésoré duke siguruar, té shtohet paragrafi “né
bashk&punim me NFVV”;

o Neni21, té shtohet paragrafi “AMBU bashképunon me NJVV pér pérputhshmérins
e kétyre objektivave, qé t& mos jené vertikale pafund, por bazuar né realitetin bazik;

o T& pérfshihet pushteti vendor né kété proces, né aktet nénligore dhe strukturat
kombétare si dhe duhet njé formatim i Késhillit Kombétar té Basenit Ujor mé
pérfshirje t& pushtetit lokal;

o T& pérfshihet Drejtoria e Administrimit dhe Mbrojtjes sé Tokés 1& késhillave t8
Qargeve né Késhillat e Baseneve Ujore si njé organ koordinues né raste emergjente.

2. Pér projektvendimin “Pér' miratimin e Strategjisé Kombétare pér Zhvillim dhe
Integrimin Evropian 2022-2030” propozuar nga Kryeministria, anétarét e Késhillit u
shprehén parimisht dakord dhe mbéshtetur né mendimet e tyre, t& miratojé rekomandimet
pérkatése pér tu reflektuar nga institucioni propozues si mé poshté;

!

o T& standardizohen dhe t&€ pércaktohen detyra konkrete pér pushtetin vendor né
Planin e Veprimit t€ Strategjisé né ményré ¢¢ Ministria e Brendshme t& qartésohet
pér monitorim dhe vlerésim; '

o Te kapitulli “Demokracia dhe fugizimi institucioneve dhe qeverisjes s& miré”,
seksioni “Decentralizimi dhefugizimi i qeverisjes vendore”, t& shtohet njé paragraf
lidhur me ecuriné e detyrimeve t8 prapambetura té pushtetit lokal, problematikat q&
lidhen me shlyerjen e kétyre detyrimeve, rritjen e eficencés nga ana e bashkive pér
t¢ b&ré parashikime 'financiare mé t& sakta bazuar né fluksin ¢ t& ardhurave dhe
shpenzimeve qé parashikohen té béhen;-

o Té& pérmirésohen proceset pér shlyerjen e detyrimeve té prapambetura, Tregues i
mundshém performance mund té jeté dhe ulja e stokut té detyrimeve 8
prapambetura né vite duke vendosur njé vleré té synuar té stokut t& detyrimeve t&
prapambetura ndaj PBB pér vitin 2030, ose nj8 tregues mund té jeté stoku i
detyrimeve t& prapambetura/totalit t& shpenzimeve vjetore té miratuara;

o Strategjia t€ marr¥ né€ konsideraté dhe masat pér ulien e detyrimeve t&
prapambetura, rritjen e aftésive t& menaxhimit financiar té bashkive, rritjen e
aftésisé planifikuese si dhe disiplinimi i kryerjes s& investimeve né pérputhje me

buxhetet n€ dispozicion dhe kapacitetet fiskale.
Té parashikohet si pjesé e aﬁitjeve ku mund t& cilésohen edhe;

o Miratimi i planeve té integritetit né nivel bashkie si dokumente politiké kundér
korrupsionit dhe forcimit té integritetit né nivel vendor;

o Miratimi i planeve vendore t& barazisé gjinore si dokument me réndési pér forcimin
¢ parimit t€barazisé gjinore né qeverisjen vendore dhe fuqizimin ekonomik té grave
né nivel vendor si dhe implementimi i fondit social sepse njé pjesé e madhe e




bashkive muk pérfitojné nga fond; social pér shkak ta véshtirésive lidhur me
zbatimin e tjj ligior dhe praktik.

T& shtohet si lregues, meqenése qeverisja vendore éshis piesé e shtyllgs e lidhur me geverisjen ¢
mirs;

© Indeksi i integritetit na geverisjen vendore;
o % e bashkive q& pélfitojné nga fondi social,

3. P& projektvendimin “pgr miratimin ¢ platformgs $¢ monitorimit dhe verifikimit™
Propozuar nga Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé | anétarét e Késhillit Konsultativ,
mbéshtetur né mendimet o tyre shprehén dakordésing ne parim,

4. Pér projektvendimin “Pér miratimin o kritereve dhe procedurave pér pérfitimin e

e .
tyre” propozuar nga Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé, anétart o Késhillit

Konsultatiy, mbéshtetur ng mendimet e tyre , t& miratojé rekomandimet pérkatése pér t'n
teflektvar nga institucionj propozues si mé poshté:

© Pika 2.1.3 II kriterst Pér kualifikim si klient ng nevojé, t& rishikohet termi
“zotéron™,
o Pika214, ¢ s formulohet si vijon:

* T& ardhurat mujore faktike t& pérgjithshme (neto) nuk kalojné 90%
(néntédhjets pérqind) t& nivelit ta Pagés minimale pér secilin piesétar t&
familjes, ku njé familje e veganté pérbéhet t& nivelit nga 6 (gjashté) ose me
shumé pjesstars,

o Té rifornulohet pika 2.1.5;

Pika 2.2, 13 z8vendésohet fjala “kérkesa” me “kritere™;

© Pika 3.3, II “Procedura pér kualifikimin e klientéve ne nevojie”, ku “Njésia
administrative vendore” duhet t& zévendésohet me “Zyra vendore ¢ sigutimeve
shogérore” e cila pret dhe aplikimin;

o Pika 3.6, z&vendésimj fjalés “aplikon” me fjalén “dorézon” megenése aplikimi
&shté kryer njshers;

(o]

o Pika 6.2, VI "Masa_te_tjera-mbrejté‘se-zbatu'ar Per klientin né nevoj&”, t& shpjegohet

o Pika 6.2.2, temperatura -15 gradé mesatare ditore Eshté njé viers shumg mé e uiét
S¢ mesatatja reale dhe né zonat mé t& ftohta;
© T& saktésohen dhe unifikohen termat ¢ pérdorur ne Kap I1T dhe V] st vijon:
* Njésia administrative vendore;
* Institucione pérkatése vendore;
* Njésia vendore administrative,




o Pika2.1.4, té shmanget burokracité pér pérgatitjen e dokumentacionit, procedurén
dhe léshimin e vértetimit pér klientét né nevojé pér marjen e shérbimit.

5. Pér projektvendimin “Pér pércaktimin e rasteve dhe rregullave pér shpérblimin né

natyré & shpronédsimeve pér interes publik” propozuar nga Ministria e Infrastrukturés
dhe Energjisé, anétarét ¢ K&shillit Konsultativ, mbéshtetur né mendimet e tyre shprehén
dakord&sing né parim.

. Pér projektvendimin “Pér njé ndryshim né vendimin nr.414, daté 8.7.2021, t& Késhillit

té¢ Ministrave, “Pér miratimin e procedurave dhe kritereve t& ndarjes dhe té
pérdorimit t¢ fondit té kushtézuar & buxhetit t& shtetit pér mbrojtjen civile””
propozuar nga Ministria ¢ Mbrojtjes , anétarét ¢ Késhillit u shprehén parimisht dakord dhe
mbéshtetur né mendimet e tyre, t& miratojé rekomandimet pérkatése pér t'u reflektuar nga
institucioni propozues si mé poshté:

o Pika 3.2 ¢ VKM mbetet e pandryshuar, ndérkohé qé projektvendimi shton pérveg
marrjes me ¢era, edhe blerjen e automjeteve dhe pajisjeve té tjera duke limituar né
kété ményre pérdorimin e fondit t& kushtézuar pér prioritetet e tjera (& parashiknara
né pikén 3.1. Gjithashtu, mungesa e parashikimit t& specifikimeve teknike lidhur
me blerjen ¢ automjeteve apo makinave € tjera, mund té krijojé kushte pér
pérdorimin abuziv t& kétij fondi né bashki t& ndryshme. N& kité ményré, ndryshimi
duhet t& shihiet i lidhur edhe me pikén 3.2 t& VKM nr.414/2021; |

o T& evidentohet qartésisht né relacion se cila &shté arsyeja qé ka sjellé nevojén pér
ndryshim dhe nuk evidentohen se cilat kané qené problematikat me té cilat jang
hasur bashkité lidhur me zbatimin e VKM nr.414/2021;

o T& parashikohet me akt ligjor specifikimet teknike pér blerjen e makinave, gjé qé
Jjo vetém nuk &sht shpjeguar né relacion, por nga ana tjetér duhet t& béhet me akt
ligjor dhe jo pérmes relacionit,

. Pér praktikén “Pér ngritjen e task-forcés ndérinstitucionale pér sezonin turistik veror

2023” propozuar nga Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, anétarét e Ké&shillit mbéshtetur
né mendimet e tyre, shprehén dakordésing né parim.

. Pér Raportin € monitorimit pér vitin 2021 té “Dokuamentit t& Politikave Strategjike dhe

Planit Kombétar t¢ Menaxhimit t&8 Integruar t& Mbetjeve 2020-2035” propozuar nga
Ministria ¢ Turizmit dhe Mjedisit, mbéshtetur né mendimet e tyre anétarét e Késhillit
Konsultativ, shprehén dakordésiné né parim.

. Pér projektligjin “Pér disa shtesa dhe ndryshitne né ligjiin nr.152/2015, “Pér shérbimin e

mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin™” propozuar nga Minisiria e Brendshme, anétarét e
Késhillit u shprehén parimisht dakord dhe mbéshtetur né mendimet e tyre, t& miratojé
rekomandimet pérkatése pér t’u reflektuar nga institucioni propozues si mé poshté;

o Neni 1, t& pércaktohet dhe fusha e pérgjegjésisé, duke u riformuluar si vijon:




* Drejtoria e Pérgjithshme e MZSH-s& &shté institucion varésie, person juridik,
publik, n& varési t& ministrit pérgjegjés pér hartimin e pelitikave, koordinimin
dhe mbikéqyrjen e shérbimit t& mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin,

o Neni 2, t& pércaktohet gama e shpenzimeve t& nevojshme pér kryerjen e
vullnetarizmit me géllim qé t& mos ngelet vetém né diskrecion t& bashkive, (p.sh..
shpenzime transporti, ushqgimi, trajnimi). T& riformulohet “shpenzime t& nevojshme
pér kryerjen e vullnctarizmit sipas parashikimeve t& ligiit nr 45/2016 “Pér
vullnetarizmin®;

¢ Nenin 3 pika 5, pér nivelet madhore sistemi i konkurrimit t€ géndroje brenda
sistemit pér t& promovuar mitjen né karriers td punonjésve (€ niveleve &
mesme/larta- duke u bazuar n& parimin e promovimit t& personelit t& MZSH dhe
duke ndjekur t& njéjtén logjiké si pér dy nivelet e tiera (mbi bazé t& kriterit t&
vjetérsis). Jo ¢do punonjés i administratés publike (nivel i larté drejtues) mund t&
keté té nj&jtén eksperiencé si edhe punonjésit qé kané punuar né nivelin e larté &
MZSH.

o Neni 3, t& pércaktohet shprehimisht pérbérja e anétaréve t& komisionit t& posagém
referuar dispozités se “Komisioni ngrihet me urdhér té kryetarit t& bashkisé dhe ka
né pérbérie anétard nga shérbimi vendor i MZSH-s¢, t& nivelit t& mesém dhe
punon;jés té strukturés pérgjegjése pér urbanistikén” mund pércaktohet numri i

anétaréve t& komisionit.
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